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etdikdən sonra, türbələrə xitabən müəs-
sir [tǝsirli] bir nitq irad etdi [nitq söylǝdi].  

Nitq bə’dində [sonrasnda] qaimmə-
qam Yusifzadə Əliheydər bəy əfəndi şü-
həda türbələri təmiri üçün xüsusi bir 
ianə dəftəri açdğn general həzrətlərinə 
ərz və bəyan etdi. General həzrətləri isə 
bu məqsədə 1000 manat və vali cənab-
lar isə dəxi 1000 manat ianə etdiklərini 
izhar etdilər.  

Bununla məclis xitam bulub, zatlar 
[özlǝri] üçün hazrlanan xanəyə övdət et-
dilər [qaytdlar].  

Demək olar ki, ələlümum əhalimiz 
hökumət tərəndən göndərilən bu möh-
tərəm qonaqlar layiqi vəch üzrə istiqbal 
etdilər.  

Bu günlərdə əhalidən gələn ərzi-hal-
larla [ǝrizǝlǝrlǝ] məşğul bulunurlar. 

 
[Rüstǝm] İskəndərzadə 

 
 

Satılr 
Çadrov və Spasski küçələrin küncündə, 

51 nömrəli mülkdə, üçqapl bir baqqal ma-
ğazas satılr. Mağazada elektrik işğ və tele-
fon dəxi vardr. Xahiş edənlər bu adresə mü- 
raciət edə bilərlər: Çadrov və Spasski küçə-
lərin küncündə Kərbəlay Qasm Vəlizadənin 
mağazas. 

 
 
 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir 

 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

Qismi-rǝsmi  
sǝh. 141. “işlǝri ilǝ iştiğal etmǝk”: qǝzet-

dǝ “iştiğal” yerinǝ “işğal” getmişdir.  
 

Hac-Tǝrxanda  
sǝh. 142. “şabann 3-dǝ”: miladi tarixlǝ 

mayn 4-dǝ. 
“(?)”: sual işarǝsi qǝzetdǝ var.  
 

Dağstanda böhran 
sǝh. 143. Bu yazda çoxsayl imla vǝ üslub 

xǝtalar var idi; mümkün mǝrtǝbǝdǝ düzǝlt-
mǝyǝ çalşdq vǝ düzǝlişlǝri bir-bir qeyd et-
mǝyǝ ehtiyac görmǝdik. Elǝcǝ dǝ bǝzi sözlǝr, 
lüğǝt mǝnasndan az-çox fǝrqli mǝnada 
işlǝdilmişdir; kvadrat mötǝrizǝlǝrdǝ yaz 
müǝllinin nǝzǝrdǝ tutduğu mǝnan gös-
tǝrmǝyǝ çalşdq.  

 
Tǝtili-ümumi  

sǝh. 145. “Bir neçǝ gün bundan ilǝri…”: 
qǝzetdǝ bu cümlǝnin ǝvvǝlindǝ “1)” rǝqǝmi 
qoyulmuşdur; belǝ görünür ki, buna ehtiyac 
yoxdur.  

 
Azǝrbaycanda  

sǝh. 149. “Banka (vǝtǝgǝyǝ)”: indiki 
Neftçala rayonu ǝrazisindǝki Bankǝ qǝsǝbǝsi 
nǝzǝrdǝ tutulur.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

İNNA LİLLAHİ  
VƏ İNNA İLEYHİ RACİUN 

Hac Qəni Hüseynov öz sevgili oğlu 
Məhəmmədağa Hac Qəni oğlu Hüsey-
novun 8 may[da], Məşqət [Maştağa] kən-
dində vəfat etdiyini kamali-hüzn və tə- 
həssürlə [böyük bir hüzün vǝ kǝdǝrlǝ] öz 
qövm-əqrəba və dost-aşnalarna məlum 
edir.  

Mərhumun cənazəsi şənbə günü 10 
may[da] Məşqət kəndində dəfn olunub-
dur. Pəsməzar [yas mǝclisi] Məşqət kən-
dində öz bağlarnda olacaqdr.  

 
BİRİNCİ MÜSƏLMAN 

TƏVƏLLÜDXANASI 
Yekşǝnbǝ [bazar] günü may aynn 11-

dǝ mama Gövhǝr xanm Qazzadǝ tǝ-
rǝndǝn müslümǝlǝrǝ [müsǝlman qadn- 
larna] mǝxsus olmaq üzrǝ xüsusi tǝvǝl-
lüdxana [doğum evi] açlr. Vǝz’i-hǝml 
edǝnlǝr [yükünü yerǝ qoyanlar; doğanlar] 
hǝr bir vaxt, gǝlǝn xǝstǝlǝr isǝ hǝr gün 
sǝhǝr saat 10-dan 2-yǝ kimi qǝbul edi-
lirlǝr. Doktor Tsentner konsultasiya icra 
edir. Armyanski 13, telefon 57-39. 

 
ELAN 

1919-cu ildə, mays 12[-dǝ], bazar er-

təsi günü saat 11-də Azərbaycan Məclisi-
Məbusan iclas olacağ elan edilir. 

 
 

SİYASİ İMTAHAN 
 
Elan edilmiş və hökumətimizlə bə-

rabər millətimiz və millətimizin siya-
sətən ziyal qismini təşkil edən fəhlə və 
əmələlərimiz tərəndən ustadlqla sön-
dürülmüş olan zabastovka [tǝtil] Azər-
baycan üçün siyasi bir imtahan idi.  

Bu bir böyük imtahan idi ki, bütün 
dost, düşmən və bitərəərin nəzər-diq-
qətləri bizdə olub deyirdilər ki, görək bu 
Azərbaycan türk və islamlar ki, müstəqil 
yaşamaq və öz-özlərini dolandrmaq is-
təyirlər, bu siyasi imtahandan keçə bilə-
cəkmi, yoxsa bacarmayb baslacaqm- 
drlar və əvvəldən müəyyən edilib dəf-
tərə yazlmşd ki, əgər biz bunun kimi 
ağr siyasi imtahan layiqi ilə verə bi-
lərsək, müstǝqil yaşamağa, öz-özümüzü 
beduni-qəyyum [qəyyumsuz] dolandr-
mağa layiq bir millət, bir dövlət əfrad 
[fǝrdlǝri] olduğumuzu bütün aləm qar-
şsnda isbat edərik. Vǝilla [yoxsa] özü-
müzə qəyyum tikmək, özgələri üstü- 
müzə hakim qoymaq lazm gələcəkdir. O 

 

Bazar, 11 may 1919-cu il, nömrǝ 177

Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Yekşǝnbǝ, 10 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 11 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     
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hakimin və o qǝyyumun da bizimlə nə 
tövr dolanacağ və yaşamağa layiq ol-
mayan bir millətlə nə gunə [nǝ cür] rəf-
tar edəcəyi məlumdur. 

İmtahan ağr imtahan idi. 
Bizi imtahana çəkənlərin əsil məqsəd-

ləri bizi yxmaq, əzmək və məhv etmək 
olduğundan, qabağmza o dǝrǝcə ağr 
suallar qoymuşdular ki, hər birisinin ca-
vab öz-özlüyündə xüsusi bir müşkülat 
törədirdi. 

Onlar, bir kəlmə, istəyirdilər ki, bizim 
əlimizi, ayağmz hər bir bənd və bǝ-
rǝmizi [bütün keçidlǝrimizi, ǝl-qolumuzu] 
möhkəm-möhkəm bağlayb, saryb yerə 
yxsnlar və meyit kimi hərəkətsiz düş-
müş bədənimizə işarə edib kǝnardan ba-
xan dost və düşmənlərə rişxənd və is- 
tehza ilǝ desinlər ki: 

— Baxn! Müstəqil yaşamaq iddia-
snda olan bu diri ölüyə və ölü diriyə ki, 
siz bundan yaşayş iqtidar gözləyirsiniz. 
Bunun nə baş başdr ki, özündən və 
mühitindən xəbəri olsun, nə qolunda bir 
qüvvət vardr ki, özünü müdaə etsin, 
nə ayağnda istiqamət var ki, ayaq üstə 
dura bilsin! Özün[ü] bir dəstə qan-
drclarn kəməndinə giriftar edən bu 
millət daima zəncirbəndi-əsarət olmağa 
layiqdir! 

Lakin şükür olsun ki, böylə olmad. 
Millət imtahandan keçdi və parlaq bir 
surətdə keçdi! İmtahann ən ağr fəhlə 
və əmələlərimiz üzərində idi. İqtisadi 
zabastovka deyǝ onlarn gözlərinə pərdə 
çəkmək istənildi. Fəqət fəhlə və əmə-
lələrimiz pərdəni yrtdlar. Yrtıb da ar-
xasnda görünən siyasi cəhətləri dərk 
etdilər. Dərk edib də dedilər ki: 

— Biz istiqlalmz satmaq, millətimizi 

məhv vǝ nabud [yox] etmək, vətənimizi 
xarabazara döndərmək istəmirik! Biz 
candan əziz tutduğumuz Azərbaycan-
mz dünən bolşeviklərlə “hökumətlik” 
üstündə qarpş-qarpş salan [vuruşan, tu-
tuşan], bu gün isə bolşevikləri köməyə 
çağran, dünən ingilislərə yalvaran, bu 
gün ingilisləri söyən Çurayev, Anaşkin və 
Mikoyanlarn hǝvavü-həvəsinə, keyfəma-
yəşasna [özbaşnalğna] qurban etmǝk 
istəmərik. 

İmtahan parlaq bir surətdə keçdi. Dost 
sevindi, düşmən yand! 

Azərbaycan türk və islamlar müstəqil 
yaşamağa qabil, diri, sǝlamǝti-ǝqlü sǝla-
mǝti-bǝdǝnǝ malik [ǝqli vǝ ziki cǝhǝtdǝn 
sağlam] siyasi bir vahid olduğunu yar və 
ǝğyar [dost vǝ düşmǝn] nəzərində isbat et-
di! 

Ola bilsin ki, gələcəkdə bizim üçün 
daha ağr imtahanlar hazrlanr. Fəqət biz 
daha qorxmuruq. Zira bugünkü ağr im-
tahandan keçmək üçün biz bütün qüv-
vǝmizi sərf etməyǝ lüzum görmədik, çə- 
tin imtahan asanlqla keçdik. Bundan 
daha ağr imtahanlar keçmək üçün ki-
fayət qədər qüvvəmiz olduğu aşkar oldu. 
Düşmənlərimizin gələcək hiylə və təzvir-
lərinin [fırldaqlarnn] dəxi hər dəfə mü-
vəffəqiyyətsizliyǝ düçar olacağna bugün- 
kü əzmimizdən pey aparmaq [qǝnaǝt gǝ-
tirmǝk] olar. 

Qoy indi bu imtahan gözlə görən bi-
tǝrǝf hakimlər dəftərlərində bunu qeyd 
etsinlər və ümuma oxutsunlar ki:  

— Azərbaycan türk və islamlarnn 
azadlğna toxunulmasn! Onlar bu azad-
lğa layiqdirlər! 

 
Ü. Hacbəyli 

 

MƏCLİSİ-MƏBUSAN VƏ TƏTİL 
 

6 may 1919 
 
(İclas saat 11.10 dəqiqədə açlr.) 
Sədr:   Həsən bəy Ağayev.  
Katib:   Əhməd Cövdət Pepinov.  
Sədr - İclasa davam ediriz. Bu gün 

növbədəki məsələlərdən savay höku-
mətə aid divani-rəyasətə bir sual daxil 
olubdur. Bu sual iclasn axrnda elan 
olacaqdr. Növbədəki məsələ əhaliyə bi-
lavasitə ziraət [ǝkinçilik] yardm edən və 
ziraətə zərər yetirən amillərlə mübari-
zədə bulunan təşkilatın Daxiliyyə Nəza-
rəti ixtiyarndan Ziraət və Əmlak Nəza- 
rəti ixtiyarna keçirilməsi haqqnda qa-
nun layihəsidir. Məruzəçi Şə bəy Rüs-
təmbəyov.  

(Şə bəy Rüstəmbəyov layihə haq-
qnda məlumat verdikdən sonra katib 
layihəni oxuyur.) 

Sədr - Söz Parlaman üzvü [Mixail] Vi-
noqradovundur.  

(Vinoqradov layihə haqqnda danşr. 
Sonra Abdulla bəy Əfəndizadəyə söz ve-
rilir. Layihənin ikinci qiraətinə keçilir. 
Maddəbəmaddə oxunduqdan sonra layi-
hənin üçüncü qiraəti gələn iclasa qalr.) 

Sədr - Təklif var ki, növbədəki mə-
sələlər gələn iclasa qalsn. Bu təklin le-
hinə və əleyhinə iki natiqə söz verəcə- 
yəm. Abuzər bəy Rzayev, buyurunuz.  

[Abuzǝr bǝy] Rzayev - Əfəndilər! Ha-
mnza məlumdur ki, bu gün Bakda tətil 
başlanb, elektrik, dəmiryol yatıb. Bu gün-
lərdə vodoprovod da (su kəməri) yata-
caqdr. 

Qara bəy [Qarabǝyli] (yerindən) - 
Qoymayacayq. 

[Abuzǝr bǝy] Rzayev (davam edir) - 
Bu tətil iqtisadi olmayb, siyasi bir tə-
tildir. Bizim düşmənlərimiz sağdan, sol-
dan, hər yerdə baş qaldrb istiqlaliyyə- 
timizi əldən almaq istəyirlər. Ona görə 
biz təklif edirdik ki, bu gün bu məsələyə 
baxlsn. Başqa məsələlər təxirə salnsn, 
Parlaman və hökumət bu barədə öz tə-
rəndən nə tədbirlər görəcəyi haqqnda 
məlumat versin. 

Sədr - Bu təklin əleyhinə danşan 
yoxdursa, səsə qoyuram. Hər kəs bu tək-
lin tərəfdardrsa, əlini qaldrsn. (Əllər 
qalxr.) Deməli, növbədəki məsələlərin 
gələn iclasa qalmas əksəriyyətlə qəbul 
olunur. Keçirik təklifə.  

(Katib təkli oxuyur.) 
Sədr - Söz Məhəmməd Əmin Rəsul-

zadənindir.  
Məhəmməd Əmin [Rǝsulzadǝ] - 

Möhtərəm Məclisi-Məbusan əzas [üzv-
ləri]! Bilirsiniz ki, şəhərimiz indi bir föv-
qəladə əhval içərisindədir. Zabastovka 
elan edilmişdir. Bu tətili elan edənlər 
Əmələ Konfrans namilə və bu addan 
sui-istifadə edən bir təşkilatdr. Onlar öz 
məqsədlərinə iqtisadi deyirlərsə də, fə-
qət onlarn məqsədlərinin nədən ibarət 
olduğu vǝ siyasi olduğu kimsədən ötrü 
gizlin deyildir. Əgər xalq qismi bu məsə-
lənin əsasna bələd olmasa da, Parla-
manda oturan möhtərəm əzalarn şəkk- 
şübhə edəcəklərinə qane deyiliz.  

Ələlümum [ümumiyyǝtlǝ] ticarət və 
sənayemizin düçar olduğu vəziyyət müş-
küldür. Əhval və övzadan [vəziyyətdən] 
naşi [ötrü] əmələlərin də müşkül bir və-
ziyyətdə olduqlarn kimsə inkar etməz. 
Onlarn iqtisadi cəhətdən hallarna mü-
avinət lazmdr. Acqarna, kəmmayə [yox-
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sul] ikən bir müşkülat içində işləməyə 
məcburdurlar. Bu müşkülat ilə bərabər, 
məmləkət işində işləyən bütün əmələ-
lərin idrakl qisimləri anlayrlar ki, ticarət 
və sənayemiz müşkülat içərisindədir. Bu 
müşkülatı rəf etmək [aradan qaldrmaq] 
lazmdr. Fəqət bunu yalnz konfransa 
toplanb da əmələlər adndan yerli xalq 
əmələləri ilə əlaqələri olmayan və öz-
lərinin xüsusi intriqalar üçün əmələlərin 
müşkül mövqedə qalmalarndan istifadə 
edib intriqa çevirən şübhəli bir dəstəmi 
düşünür? Başqa bir təşkilat yoxdurmu ki, 
bunu düşünsün? O da, siz burada oturan 
və milləti təmsil edən məbuslar və sonra 
da türk xalq, müsəlman demokratiya-
sdr. (Sağdan və mərkəzdən alqş) Fəqət 
onlarn düşüncələri də başqa, məsələni 
həll üçün vasitələri də başqa, bizimki də 
başqadr. Onlar qaş qayrarkən göz ç-
xarmaqdan heç də düşünməzlər. Bizim-
kilər isə qaş qayrmaq istərkən gözü də 
qorurlar. Onlara şuluq və ixtilal lazmdr, 
bizə hürriyyət və istiqlal. (Alqş) Onlar 
zahirdə haqq və xoş, batində isə yalan və 
zəhərli sözlər meydana atırlar. Daha həz-
rəti Əli əleyhissəlam buyurmuşdur: "Kə-
lamül-həqq yuradǝ bil-batil." Həqiqət 
bəzi kəlmələr vardr ki, batini örtmək 
üçün söylənir. Onlar da ortaya bu cür 
kəlmələr atırlar. Onlar deyirlər ki, Həş-
tərxan yolu açlsn, oraya neft getsin. 
Bunu hökumət öz bəyannaməsində də 
söyləmişdir. Həştərxan yolu açlsn, tica-
rət münasibatı başlansn, əmələlər işsiz 
qalmasnlar. Bunlar zahirdə haqq sözlər-
dir. Fəqət bunun altında batil bir məqsəd 
vardr. Onlar bununla vəziyyəti-siyasiy-
yəni bərhəm edib [pozub] Həştərxana 
neft aparmaqla, Həştərxan buraya ha-

kim etmək istəyirlər. (Sosialistlərdən baş-
qa bütün kürsülərdə alqşlar, səslər: Doğ- 
rudur, doğrudur.) Əvət, əfəndilər, məsələ 
böylədir. Zahirdə iqtisadi tələblər təklif 
olunur. Tələb olunur ki, stavka artsn, kol-
lektiv [müqavilǝ] qəbul edilsin. 

Əgər, doğrudan da, fəhlələrin hal və 
mənafeyi-iqtisadiyyələri gözlədilmiş [nǝ-
zǝrdǝ tutulmuş] olsayd, əgər arada in-
triqa və siyasi məqsədlər olmasa idi, di- 
gər tələblər də olmalyd. Əgər Raboçi 
Konfrans [Fǝhlǝ Konfrans] əmələlərin əh-
valn gözləmək istəyir, bilməli idi ki, gün-
dən-günə məvacibi artırmaqla iş düzəl- 
məz. Promşlennost [sǝnaye] hökumət 
paras ilǝ dolanr. Stanok [dǝzgah] kağz 
para kəsir, əmələlərə paylayrz. Əmə-
lələr tələb etməli ki, hökumət öylə təş-
kilatlar düzəltməyə kömək eyləsin ki, 
əmələlərə ucuz buğda, çörək, ət və sair 
lazm şeylər versin. Əgər Raboçi Kon-
frans iqtisadi mənafeyi gözləsəydi, bunu 
deməli idi. Fəqət bundan bəhs olunma-
yr. Bunu deməyirlər, lakin öylə şeylər 
tələb edirlər ki, onlarla əsla dərdə çarə 
olmaz. Bu cür siyasi məsələlər ortalğa 
ancaq anarxiya və iğtişaşdan başqa bir 
şey salmaz.  

Əfəndilər! Siz bilirsiniz ki, daha hö-
kumət özü kəndi bəyannaməsində elan 
etdi ki, Hac-Tərxan [Hǝştǝrxan] yolu gə-
rək açlsn. Hac-Tərxan yolunun açlma-
snn nə qədər əhəmiyyətli olduğunu 
əlbəttə, hökumət düşünür. Fəqət şimdi 
Əmələ Konfrans hökumətin bu bəyan-
naməsindən istifadə edərək, hökumət 
də Hac-Tərxan yolunun açlmasn istə-
yir deyə sui-təfsir edir [yanlş şǝrh edir]. 
Azərbaycan Hökumətinin Hac-Tərxan 
yolunu açmas ilə Çurayev-Mirzəyanlarn 

 

açmasnda fərq vardr. Onu görməyən və 
idrak etməyən bir fərd taplmasa gərək-
dir. Hökumət Hac-Tərxan yolunu o vaxt 
açmaq istər ki, bu xüsusda Sovet Höku-
məti müraciət edə və müəyyən şərtləri 
ola. O şərtlər də bunlardr: Əvvəla, Sovet 
Hökuməti bizim istiqlaliyyətimizi tan-
yrm? Saniyən [ikincisi], bizim daxili işlə-
rimizə qarşmayacaqm, Qafqaziya üzə- 
rinə hakim olmaqdan qətiyyən imtina 
edəcəklərmi? Rus hakimiyyətini buraya 
tətbiq etmək istəməyəcəklərmi? Bu şərt-
lər bizim istədiyimiz kimi olarsa, o vaxt, 
əlbəttə biz neft verəriz.  

Lakin Fəhlə Konferansiyasnda əylə-
şən və bu gün müvəffəq olan bir taqm 
sərsərilər qəti surətdə müvəffəqiyyəti 
əllərinə keçirəcək olarlarsa, bizim ixtiya-
rmza, hüququmuza, türk demokrati-
yasnn istiqlaliyyətinə təcavüz etməyə- 
cəklərinə kim təminat verə bilər? On-
larn bizə verdikləri və ortaya atdqlar 
təklif bir şahmat oyunudur ki, onunla 
hiyləgǝranə bir surətdə yolumuzu kəsib 
bizi mat qoymaq istəyirlər. Və bununla 
burada, öylə bir vəziyyət hasil etmək 
istəyirlər ki, Bak Fəhlə Konferansiyas 
realn bir qüvvəyə istinad etsin, biz istər-
istəməz kəndi mənafeyimizi onlara va-
güzar edək [tapşraq]. Biz burasn bil- 
məliyiz ki, müstəqil bir millət və camaat 
ən əvvəl öz qüvvəsinə istinad etməlidir.  

Mart faciəsini yaradanlar, bizim on-
lara istinad edəcəyimizə inanrsalar, qə-
tiyyən yanlrlar. (Alqşlar) 

Əfəndilər! Məsələ bu yoldadr. Əmə-
lələri aldatmaq üçün iqtisadiyyata isti-
nad edirlər, fəqət yalan söylədiklərini 
özləri etiraf edirlər. Fəhlə Konferansiya-
snda müzakirat əsnasnda bu tələbna-

mə siyasimidir deyə, onlara verilən bir 
suala qarş siyasi olduğunu və yalnz 
ingilislərdən gizləmək üçün onlar iqtisadi 
bir don geydirdiklərini məlum etmişlər-
dir. Mən zənn etməyirəm ki, bir taqm 
Çurayev və Mirzayanlar ingilislərin gözü 
qarşsnda pərdə asa bilsinlər və ingilislər 
də o qədər səhl-bavər [asan inanan, sadə-
lövh] olsunlar ki, nərədən gəldikləri mə-
lum olmayanlarn iğfalna [yalanna] al- 
dansnlar. Bu pərdəni yalnz ingilislərin 
deyil, rus, erməni və müsəlman əmələlə-
rinin də gözündən asmaq istəyirlər. Mən 
zənn edirəm ki, əmələlər Fəhlə Konf-
ransnn bu tələbinə səs vermişlərsə də, 
həqiqəti bildikdən sonra macəracu [avan-
türist] olmazlar və Hac-Tərxan yolunun 
bizim ixtiyarmzda olmadğn bilə-bilə, 
heç bir şeyə əhəmiyyət vermədən “er-
kəksən də doğ, dişisən də doğ” deyib 
bizi müşkül vəziyyətə salmazlar.  

Bu zərbə yalnz ingilislərə deyil, eyni 
zamanda da Azərbaycan hökumətinə, 
Azərbaycan istiqlaliyyətinədir. Bu sadə bir 
iqtisadi tələb deyildir. Bu, o tələbdir ki, 
burada Çurayev Savdep hökuməti qur-
maq istəyir. Çurayev konfrans Rusiya 
Savdep hökumətinin Bakdak səfarət-
xanas kimi ədd [hesab] olunmaldr. Bey-
nəlmiləl hüquqda bir hökumət digər bir 
hökumət nəzdində sər bulundurmaq 
istədikdə, əvvəlcə o hökumətin rəyinə 
müraciət eylər və müsaidəsini aldqdan 
sonra səfarətxanasn açar, lakin Savdep 
hökumətinin qaydas büsbütün başqa-
dr. Onun nümayəndəsi məhəllərdə [yer-
lǝrdǝ] təşkil edilən bolşevik konfrans- 
lardr. Buradak konfrans da Savdep hö-
kumətinin səfarətxanasndan başqa bir 
şey deyildir. Binaənileyh [ona görǝ], ora-
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dan çxan qərarlarn, verilən tələbna-
mələrin ruhu və mahiyyəti bizcə bəllidir. 
Biz yaxş biliriz ki, burada on dörd mil-
yonlarla paralar nasl sərf edilir. Biz biliriz 
ki, keçən tətildə Əmələ Konfrans əmə-
lələrdən qəpik-qəpik ianə istəyirdi və 
vermədiklərindən şikayətlənirdi. Amma 
indi görürüz ki, Dağstan gününə və sa-
irəyə on minlərlə ianələr verirlər. Bu pa-
ralar nərədən gəlir? Bu isə bizə haqq ve- 
rir deyək ki, burada yalnz Savdep höku-
mətinin agentləri deyil, paralar da işləyir. 
(Sağdan və mərkəzdən alqş)  

Əfəndilər! Mən bunu buradan söy-
ləməliyəm, onlar əmǝlələri aldadrlar. 
Əmələlərin içərisində gəzib deyirlər ki, 
bu tələbata Parlaman da tərəfdar ol-
muşdur. Parlamanda əyləşən heç bir r-
qə millətin boynuna əsarət zənciri sa- 
lanlarla bir olmaz. (Alqşlar) 

Əfəndilər! Böylə mühüm bir məsələ 
qarşsnda ikən burada sakitanə oturub 
da, ufaq-təfək qanun layihələrini müza-
kirə edəcək bir halda deyiliz. Ona görə, 
Parlamann müxtəlif fraksiya üzvləri im-
zas ilə hökumətə bir sual verilmişdir. Gö-
rək hökumətin bu məsələdə nöqteyi- 
nəzəri nədir və nə tədbirlər düşünür? 
Qoy, bunu bu kürsüdən söyləsinlər, biz 
də bilək, millət də bilsin. 

 Burasn qeyd etməliyəm ki, bizə təh-
lükənin yalnz bolşevikdən deyil, sağdan 
da mövcud olduğunu biliriz. Təhlükə 
təhlükədir, istər sağdan ya soldan olsun, 
bizim üçün birdir, bu təhlükə kəndi ko-
loniyasndan və hakimiyyətindən əl çək-
mək istəməyən Rusiya tərəndəndir. İs- 
tiqlaliyyətini müdaə etmək Məclisi-Mə-
busana nə dərəcədə fərz isə, istiqlaliy-
yətini əziz bilən millət və camaat oğul- 

larna,  bolşevik də olsa istiqlaliyyətimiz 
əleyhində olanlar ilə mübarizə etmək o 
dərəcədə fərzdir. İstər sağdan, istər sol-
dan olsa da düşmən düşməndir. Bu və-
ziyyət bizi hökumətdən sual etməyə va- 
dar etdi. Görək hökumətin kri nədir. 
Hökumətdən müvaq cavab almaynca 
sakit olub evlərimizə gedəmməyiz. (Sü-
rəkli alqşlar) 

Sədr - Bu barədə daha kim danşmaq 
istəyir? Söz Rəisi-vükəlanndr [Baş nazi-
rindir].  

Nəsib bəy [Yusifbǝyli] - Möhtərəm 
məbuslar! Bu tətilin iqtisadi olmayb si-
yasi olduğunu, güman edirəm, bilməyən 
yoxdur. Bu tətilin siyasi olduğunu tətil 
edənlər və tətil etdirmək istəyən adam-
larn özləri də inkar etməyirlər. Onlar öz 
məclislərində açq deyirlər ki, biz gərək 
bütün Rusiyada, o cümlədən də Azər-
baycanda – ki onu da Rusiyann bir par-
ças hesab edirlər – Savdepiya hökuməti 
təşkil edək. Onlar bunu inkar etməyirlər 
və bu məqsədə çatmaqdan ötrü də [hǝr] 
vəsiləyə [vasitǝyǝ] müraciət ediblər və 
edirlər. Məlumi-alinizdir [bilirsiniz] ki, in-
diyə qədər iş başnda olan hökumət və 
indiki hökumət Azərbaycann hürriyyə-
tini müdaə və mühazə yolunda əlin-
dən gələni eyləmişdir. Hürriyyəti-mət- 
buat, hürriyyəti-ictimaiyyə, tətillər mü-
hazə olunmuşdur. Bunun səbəbi nədir? 
Səbəbi budur ki, hər nə qədər hökumə-
timizə bəy-xan hökuməti desələr də, iş 
başnda olan hökumət öz demokrat və 
xalqpərəst əməli ilə demokratlğn isbat 
eyləmişdir. Fəqət bu hürriyyət sui-iste-
mal [sui-istifadǝ] olunur. Bunlar da öz içi-
mizdə olan əhalimiz deyil, özgə dövlət- 
lərdən gələnlərdir ki, sui-istemal edirlər. 

 

Bu vəziyyət içəridən qalxmş deyil, xa-
ricdən qaldrlr. Bununla da əsil məqsəd 
Azərbaycan Rusiyaya ilhaq etməkdir [bir-
lǝşdirmǝkdir]. Bunu ruslarn əksəri, mütə-
əssifanə [tǝǝssüf ki], hər bir rus istəyir. 
Sağdan bunu istəyirdilər, hətta bu xü-
susda Azərbaycan daxilində bir para 
tədbirlər görülmüşdü ki, o da kəşf olun-
du. Bir çoxlar nəfy və tərd edildi [sürgün 
edildi vǝ uzaqlaşdrld] və edilir. Soldan da 
bunu istəyənlər var. Soldan istəyənlər 
özgə bir vasitə  ilə Azərbaycan Rusiyaya 
ilhaq etmək istəyirlər. Onlar cürbəcür 
vasitələrlə öz əhalimizin, əmələlərimizin 
əli ilə öz ixtiyarlarn və qüvvələrini bu-
raya gətirmək istəyirlər. Doğrudur, türk-
müsəlman fəhlələri arasnda hal, möv- 
qeyi haqq ilə düşünə bilməyən, anlaya 
bilməyən bəzi adamlar taplar, ancaq 
əminəm siz də inanarsnz ki, müsəlman 
türk demokratiyas və ələlümum yerli 
demokratiya – ki arasnda rus və erməni 
demokratiyas da var – bu yalana aldan-
mayacaqdr. (Mərkəzdən alqş) Çünki on-
lar uşaq deyillər. Onlar müvəqqəti olaraq 
bu yağl sözlərə aldana bilərlər. Lakin işə 
gəldiyi zaman, məsələ ki dikinǝ qoyuldu, 
yəni ya Azərbaycan tərənə və ya Rusiya 
Savdepiyasna gedəsi məsələsi ki qoyul-
du, o zaman zənn etmirəm rus tərəfdar 
bir-iki prosentdən [faizdǝn] artıq raboçi 
[fǝhlǝ] taplsn. (Mərkəzdən alqş)  

Mən eşitmişəm, mitinqlərdə söyləyir-
lər ki, hökumət Həştərxan yolunun açl-
masna tərəfdardr. Deklarasiyasnda da 
bunu deyir. Doğrudur, hökumət Həştər-
xan yolunun, bu yeni bazar yolunun açl-
masna tərəfdardr. İki yüz milyon put 
neft var. Onu satmaq lazm, satmaq üçün 
də mühüm bir bazar Həştərxandr. An-

caq hökumət və millət deyil ki neft, ca-
nn da verər ki, Savdepiya hökumətini 
bura gətirməz və istiqlaliyyətindən əl 
çəkməz. (Sosialistlərdən başqa bütün 
kürsülərdə sürəkli alqş) Hökumət de-
mişdir ki, bəli, əgər Savdepiyadan təklif 
olarsa ki, nefti almaq istəyirik, o vaxt bəzi 
şəraitlə qəbul edəriz. Bunun mənas açq 
idi. Əgər Rusiya bizim istiqlaliyyətimizi 
tanrsa, bizimlə hesablaşarsa, o zaman 
neft verəriz. Bunlar olmaynca, hökumət 
Savdepiyaya neft verməz. Lakin bunlar 
deyirlər ki, yolu şəraitsiz [şǝrtsiz] açn, 
gəlsinlər. Buna heç bir hökumət, heç bir 
fəhlə, türk demokratiyas və heç bir azər-
baycanl raz olmaz. 

Məlumunuzdur ki, bu zabastovkann 
əmələlər içərisində qəbul olunmas üçün 
ona iqtisadi bir rəng verirlər. İqtisadi mə-
sələlərdə hökumət hər zaman fəhlələrin 
tərəndədir və olacaqdr da. Bunu höku-
mət öz bəyannaməsində də məlum et-
mişdi. Əgər tələb doğru olarsa və iqti- 
sadi olarsa. Bugünkü tələbnamənin doğ-
ru olmadğn bəyan və ərz eylədim. Bun-
larn o sözlərini yalana çxarmaq üçün 
hökumət bəzi iqtisadi güzəştlərə də ge-
də bilər. Hökumət nə qədər güzəştə get-
sə belə, bu tətili aparmaq istəyənlər heç 
bir zaman buna raz olmayacaqlar. Onlar 
deyirlər, kollektivin [kollektiv müqavilǝnin] 
ham maddələri qəbul olunsun. Hamn-
za məlumdur ki, kollektivdə bir maddə 
var. Onda denilir ki, fəhlələri qulluqdan 
çxarmaq və qəbul etmək fəhlələrin haq-
qdr. Məlumunuzdur ki, bizim bir çox 
mədənlərimiz və başqa idarələrimiz var 
ki, hər zaman Çurayevlər istəsələr onlar 
tətil etdirə bilərlər. Bunun da səbəbi 
odur ki, oradak əmələlərin hams [heç 
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biri] azərbaycanl deyil. Budur ki, onlar 
çalşrlar ki, bu maddə ilə hər yerə öz 
adamlarn qoysunlar, istədikləri zaman 
məmləkətin makinalarn və həyatın dur-
dura bilsinlər. Əlbəttə, kollektivin bu mad-
dələrini hökumət heç bir zaman qəbul 
edə bilməz. (Alqşlar) 

Bir də, türk demokratiyasn bununla 
aldatmaq istəyirlər ki, hökumət də, Par-
laman da, “Müsavat” da bu tələbata ra-
zdr. Bu kimi şayiələrlə türk demokrati- 
yasn hər nə qədər aldatmaq istəmişlər-
sə də, bu gün təsəvvür edilən o tətil yox-
dur. Dəmir yolumuz dünən saat beşdə 
tətil elan etmişdi. Fəqət dünən də və bu 
gün də lazm olan qatar hərəkət etdi. 
(Sürəkli alqş) Teleqraf lazmi dərəcədə 
işləyir və heç kəs ona mane olammaz. 
(Sürəkli alqş) Telefon tamamilə işləmə-
yirsə də, öz adamlarmzdan oraya təyin 
etdiklərimizin sayəsində hökumət dairə-
lərinin telefonlar işləyir. (Alqş) Və ola 
bilsin ki, mən sizə daha qəti deməyirəm, 
axşam işğmz da olsun. Demək, o duzaq 
ki, qurulmuşdur, başa gəlməyəcək. Əgər 
bir kəs tərəndən, işləmək istəyənlərin 
üzərinə hücum olunarsa, hökumət var 
qüvvəsilə buna mane olacaq. (Sağdan və 
mərkəzdən sürəkli alqş) Lazm gələrsə 
və çox inad edərlərsə, ətrafdan gələrək 
burada Savdep lehinə işləmək istəyənlə-
rə təklif olunacaq ki, gedib öz Savdeplə-
rində əyləşib işləsinlər. (Sağdan və mər- 
kəzdən şiddətli və sürəkli alqş. Soldan 
daşnaklar dəxi alqşlayrlar.) 

Hökumət rəisinin bəyanatından son-
ra rqə nümayəndələri hər məsələni mü-
naqişə və müzakirə eyləmiş, nəticədə 
böyük bir əksəriyyətlə aşağdak qətna-
mə qəbul edilmişdir:  

“Raboçi Konfrans adlanan müəssisə 
tərəndən elan olunan tətili-ümuminin 
istiqlalmz əleyhinə bir sui-qəsdi mütə-
zəmmin olduğunu [hǝdǝǝdiyini] nəzərə 
alaraq və Hökumət rəisinin izahatın eşi-
dərək, hökumətin tətili bitirmək haqqn-
da gördüyü və görəcəyi qəti tədbirləri 
təyid [tǝsdiqlǝyǝcǝyini] və bu xüsusda kən-
disinə hər növ müavinətdə bulunacağn 
vədlə, Məclisi-Məbusan növbədki məsə-
lələrin müzakirəsinə keçir.” 

 
(Yenə var) 

 
 
 

AZƏRBAYCANA  
XİTABƏN 

 
Qan tökərək qazandğn istiqlal, 
Çalşaraq qurduğun şu hər bir hal, 
Sərf edərək qazandğn istiqbal  
Əzmək, yemək istəyənlər, canavarlar 
Onlar da yutacaq çox arslanlar var. 
Ey gənc Azərbaycan! 
Yazq sənə ağlamayan şeirə, 
Yazq sənə titrəməyən vicdana,  
Yazq sənə uzanmayan qollara, 
Yazq səni qurtarmayan insana. 
Xayr, əsla olamaz ki, səni 
Hətta bir bal arsnn dikəni  
İynə ucu zəhər ilə incitsin. 
Pək sevinclə topladğn milləti 
Düşmənlərin, canavarlar dağtsn. 
Yazq sənə ağlamayan şeirə, 
Yazq sənə titrəməyən vicdana,  
Yazq sənə uzanmayan qollara, 
Yazq səni qurtarmayan insana. 

 
Şərəfəddin 

 

TELEQRAF XƏBƏRLƏRİ 
 

(Royter agentəliyindən) 
 
Qahirədə 
Qahirədən verilən məlumati-rəsmiy-

yəyə nəzərən [rǝsmi mǝlumata ǝsasǝn], 
Misirdə əvvəlkilərə nisbətən sakitlik əmə-
lə gəlmişdir. Şəhərin bəzi hissəsində ara-
bir üsyan vaqe olur. Orada xuliqanlar er- 
mənilərin və yunanilərin əleyhinə düş-
mənanə hərəkətdə bulunurlar. Hökumət 
nümayəndələri bu günlərdə tətil etmiş 
əmələ nümayəndələri ilə məsləhətdə bu-
lunurlar. Dəmiryol əmələləri işə başla-
mşlardr. Yalnz dəmiryol zavod əmələlə- 
ri işləməyirlər. Ətrafdan bildirilir ki, hər 
yerdə əmin-amanlqdr.  

 
- London - 5 nəfər Amerika afserlə-

rindən ibarət bir komissiya Suriyaya və 
Kiçik Asiyaya göndərilir ki, oralarn siyasi 
hallarn öyrənsinlər. Asiyann iqtisadi 
halndan bu komissiya Vilsona ərzi-hal 
verəcəkdir. 

- Berlin - Düsseldorfda dəhşətli iğtişaş 
vardr. Tətil edənlər dəmiryol mövqini 
[stansiyasn] pulemyotla atəşə tuturlar. 
Hökumət qoşunlar spartaklara qarş pu-
lemyot və top istemal edirlər [işlǝdirlǝr]. 
Tətilçilər və spartaklar küçələrdə hazrla-
dqlar xəndəklərdə əyləşmişlərdir. Bö-
yük müharibələr gözlənir. Şəhər yenidən 
idareyi-öryyeyi-əsgəriyyə [hǝrbi fövqǝ-
ladǝ vǝziyyǝt] altına alnmşdr. 

- Berlin - Bu vaxtadək Almaniya xəzi-
nəsi Reyndə istila qoşunlarnn saxlan-
mas üçün 436 milyon mark pul burax- 
mşdr.  

- Lvov - Pəncşənbə [cümə axşam] vǝ 

cümǝ günləri Ukrayna qoşunlar şəhəri 
bombardman etmişlərdir. Ölülərin və ya-
rallarn miqdar çox böyükdür.  

- Qrmz ordu ilə hökumət qoşunlar 
arasnda vaqe olan dəhşətli müharibə-
dən sonra hökumət qoşunlar Münheni 
işğal etdilər. Bolşeviklər bir çox rəhin 
[girov] aldqlar şəxsləri atmşlardr. Bun-
larn arasnda general Qraf Bommer də 
vardr.  

[İohan] Hofmann hökuməti bolşevik-
lərə qarş qalib gəlmişdir.  

- Münhendə müharibə davam edir. 
Rəhin alnan şəxslərin edam barəsində 
rəsmi surətdə bəyan edilir ki, qətl edi-
lənlərin cəsədləri öylə bir hala salnmş-
dr ki onlar tanmaq imkan xaricindədir. 
Bəzi cəsədlərin başlarn kəsmişlərdir. 
Hökumət qoşunlarnn tələfatı əhəmiy-
yətsizdir. Spartaklar cərgəsində arvadlar 
da iştirak edirdilər. Bolşeviklərin başcs 
Egelhofer və Landauer həbs, birincisi qətl 
edilmişdir. Hökumət qoşunlar cərgəsin-
də general Naqel qətl edilmişdir. Alma-
niyann sair şəhərlərində mükəmməl 
asudəlik vardr. Hamburq ilə Berndə dəxi 
tətilə baxmayaraq asudəlikdir. Münhenə 
hökumət qoşunlar daxil olmuşlardr. Cid-
di vǝ dəhşətli küçə müharibəsindən son-
ra şəhər spartaklardan təmizlənmişdir. 
Hal-hazradək Münhendə 5 min nəfər 
tövqif [hǝbs] edilmişdir. 

 
Romaniyallar bolşeviklər əleyhinə 
Royter acentə istasyonuna xəbər ve-

rirlər ki, romaniyallarn Macarstana 
olan hücumu müvəffəqiyyətli bir surət-
də iləri getməkdədir. Bu hücum Müttəq-
lərin komandas altında vaqe olub, məq- 
səd bolşeviklərin təzyiqatın dayandr-
maqdr.  
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İstilalar 
Sülh Konfransnn icazəsi olmadan ge-

niş və uzunmüddətli istilalar olmayacaq-
dr.  

 
Etimadnamələr 
Yəqin edildiyinə görə, cümlətan 9 

qədər etimadnamə təqsim ediləcəkdir 
[paylanacaqdr]. Bunlarn arasnda İstan-
bul, Suriya, Ərəbistan, Beynənnəhreyn 
[Mesopotamiya], Ermənistan və Fələstin 
etimadnamələri vardr. İşlər Vilson tərə-
ndən təxirə salnmşdr. Çünki Ameri-
kann hans etimadnaməni götürəcəyini 
Vilson hələ həll etməmişdir.  

 
Cəmiyyəti-Əqvamn İcraiyyə Komi-

təsi 
Gürcü teleqraf acentəliyi xəbər verir 

ki, Cəmiyyəti-Əqvam [Millǝtlǝr Cǝmiyyǝti] 
İcraiyyə Komitəsinin birinci iclas sabah 
olacaqdr. Vilson yainki Hauz Amerika 
tərəndən, Sesil İngiltərədən, Pişon Fran-
sadan, Venizelos Yunanstandan, İspa-
niya səri İspaniyadan, Pesoa Braziliya- 
dan nümayəndə olacaqlardr. İtaliyann 
hələ nümayəndəsi yoxdur. Cəmiyyət təş-
kilatı bir çox komitələr tərəndən müza-
kirə olunmaqdadr. Cəmiyyətin birinci 
iclasndan ötrü planlar hazrlanmaqda-
dr. Cəmiyyət Vaşinqtonda oktyabr ayn-
da açlacaqdr.  Rəisi-cümhur Vilsona ya- 
xn adamlar deyirlər ki, iyun aynn 1-
ində konqrenin xüsusi şöbəsinin iclas 
təyin ediləcəkdir.  

 
Rusiya əhval 
Uzun fasilədən sonra Rusiyadan al-

nan teleqraar işlərin bütün-bütünə də-
yişdiyini göstərir. Kolçak ilə Yudeniçin hü- 

cumu münasibəti ilə Petroqrad ilə Mosk-
va təxliyə edilməkdədir. Romaniya cəb-
həsi daxil olmaqla bərabər, hər yerdə 
bolşeviklər əleyhinə müvəffəqiyyətli su-
rətdə hərəkat davam edir. Romaniya cəb-
həsində Romaniya əsgərləri Macarstan 
bolşeviklərini sxşdrmaqdadrlar. Müttə-
q əsgərləri ilə birləşmiş olan n əsgər-
ləri Arxangelsk altında inadl bir surətdə 
hücum etməkdədirlər. Naməlum mən-
bədən alnan bu xəbərlər hǝlə o qədər 
də təsdiq edilməyirlər.  

 
Petroqradn təxliyəsi 
Alnan məlumata görə, nlərin hücu-

mu münasibətilə Trotski Petroqrad təx-
liyə etdirmişdir.  

 
 

QƏZETƏLƏRDƏN 
 
Könüllü ordunun bəyannaməsi 
“Terski kazak” qəzetəsinin 58-ci nöm-

rəsində zeyldəki [aşağdak] fəqərə [xǝbǝr, 
hadisǝ] elan edilmişdir: 

Cənubi Rusiya qoşunlarnn Baş ko-
mandan Müttəq dövlətlər nümayən-
dələrinə rəsmi surətdə zeyldəki bəyan- 
naməni elan eyləmişdir:  

“Təvəqqe edirəm, Cənubi Rusiyada 
olan Könüllü ordu komandannn Şura 
Hökuməti ilə mübarizə etməkdən nə 
məqsəd yürütdüyünü öz hökumətinizə 
bildirəsiniz.  

1) Bolşevizmdən nǝşət etmiş [irǝli gǝl-
miş] anarxiyan məhv və asudəlik bərpa 
etməkdir. 

2) Vahid və ayrlmaz Rusiya təcdid 
[bərpa] etməkdir. 

3) Ümumi və müsavi intixabat [seç-
 

kilǝr] ilə Milli Məclis dəvəti. 
4) Oblastlara muxtariyyət və məhəlli 

[yerli] idarə vermək ilə ədəmi-mərkəziy-
yət üsulu tətbiq etmək. 

5) Hürriyyəti-ədyan [dini inanc azadlğ] 
və hürriyyəti-miriyyə [vǝtǝndaş azadlğ].  

6) Bilatəxir [dǝrhal] torpaq islahatına 
başlamal və əmələlərin ərazi müşküla-
tın rəf eyləmək [aradan qaldrmaq]. 

7) Bilatəxir əmələ sininin ehtiyacatı-
n rəf eyləmək üçün qanun tərtib vermək. 

Baş komandan: Denikin 
Xüsusi Şura sədri: Draqomirov 

Xüsusi Şura üzvləri 
 
Koreyada üsyan 
London – Nim-rəsmi [yar-rǝsmi] su-

rətdə xəbər verilir ki, mart aynn 31-in-
dən aprelin 2-sinədək Koreyann müxtə- 
lif yerlərində 100 üsyan əmələ gəlmişdir. 
Üsyançlar dəyənək və ağaclarla müsəl-
ləh olaraq [silahlanaraq], polisə hücum 
edərək poçta kantorunu, hökumət ida-
rələrini və teleqrafxanalar yandrmşlar-
dr. Deyirlər ki, bu üsyanda bolşeviklərin 
əli vardr. Bolşeviklərin ştab Çientatu və 
Şanxaydadr.  

Tokiodan xəbər verilir ki, Koreyada 
üsyan yatırtmaq üçün 6 batalyon yapon 
qoşunlar göndərilmişdir.  

 
* Odessa - Batum paroxoduna 250 

min put ləvazimi-hərbiyyə yüklənib De-
nikin ordusundan ötrü göndərilərkən 
yolda partlayb məhv olmuşdur. Deyirlər 
ki, paroxodu matroslar partlatmşlardr.  

 
“Müvaq tədbirlər” 
Mayn 4-ündə Petroqraddan xəbər 

verirlər ki, Petroqrad Şurasnn iclas Zi-

novyevin nitqi ilə açlr. Zinovyev əhval 
belə təsvir edib demişdir ki:  

“Nəinki cəbhədə, hətta arxada da mü-
vaq tədbirlər görmək lazmdr. Arxada 
ə ilan az deyildir. Yoldaşmz Qriqoryev 
növbətə getdiyi zaman səhər ertə güllə-
lənmişdir. Sonra qatillər başqa məsuliy-
yətli qulluqçulara telefon edib ölümlə 
təhdid etmişlərdir. Bunun müqabilində 
biz ciddi və qəti tədbirlər görüb öylə bir 
tərzi-idarə vücuda gətirməliyik ki, yüz-
lərcə fəhlələrin gözləri hər bir şeyi təqib 
etsin. Biz səərə cəm olub silahlanma-
lyq. Hərgah biz özümüzü itirib sürüyə 
dönərsək, düşmən bizimlə bacarar. Am-
ma disiplina və təşkilat saxlarsaq, o vaxt 
heç bir düşmən bizə təhlükəli olmaz.”  

 
Kostroma şəhərinin işğal 
Novorosiysskdən xəbər verirlər ki, 

Kostroma şəhəri Kolçak əsgərləri tərə-
ndən işğal edilib, bir çox mühimmat [lǝ-
vazimat] və əsir alnmşdr.  

 
Kolçakn hərəkəti 
Admiral Kolçak ordusunun şərq cəb-

həsi əhval öylədir ki, bolşevik əsgərləri 
Voloqda-Yaroslavl xəttinə çəkilməyə məc-
bur olacaqlar. Menzelinsk cəbhəsindəki 
müvəffəqiyyətə böyük əhəmiyyət verir-
lər. Burada Kolçak əsgərləri Kuzembet-
yevo, Pyan Bor işğal etmişlərdir. Əsgəri 
mütəxəssislərin təsdiq etdiyinə görə, bu-
radan Kolçak üçün şimal-qərbə açq yol 
açlr. Samara şəhərinin işğal da təsdiq 
edilir.  

 
Kolçak və Şura Hökuməti 
Kolçakn hücumu Bolşevik Hökumə-

tinin həyəcanna bais olmuşdur.  
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Rus qiymətli şeylərinin kursu 
London birjasnda rus qiymətli şeylə-

rinin güclü surətdə kursu yuxar qalxd-
ğn xəbər verirlər.  

 
Məhəmmədəli şah və Nikolay Niko-

layeviç 
Aprelin 20-sində Krmdan, Odessadan 

bir çox mühacir İstanbula varid olmuş-
dur [gǝlmişdir]. Mühacirlər arasnda Mə-
həmmədəli şahi-məxlu [taxtdan salnmş 
şah] və Nikolay Nikolayeviç kəndi validəsi 
[anas] ilə vardr. Bolşeviklər Novorossiys-
kə qədər işğal etmişlərdir.  

 
Avstriya, Macar, Bolqariya və Türki-

yə müahidənamələri 
Təsəvvür edildiyinə görə, Sülh Müa-

hidənaməsi [sazişi] alman nümayəndə-
ləri tərəndən imza edildikdən iki həftə 
sonra Avstriya, Macar, Bolqariya və Tür-
kiyə arasnda olan müahidənamələr im-
za edilməyə hazrlanacaqdr.  

 
 
VƏHDƏTİ-MİLLİYYƏ HEYƏTİNİN 

VERDİYİ MÜXTİRƏ 
 
Vəhdəti-Milliyyə Heyəti tərəndən 

17 mart 335 tarixində Əhməd Rza bəy 
imzas ilə və Paris Konfransnda dörd 
dövləti-müəzzəmə heyəti-mürəxxəsəsi-
nə [dörd böyük dövlǝtin nümayǝndǝ heyǝt-
lǝrinǝ] teleqraa təbliğ edilmək ricas ilə 
İstanbulda İngiltərə, Amerika, Fransa və 
İtaliya fövqəladə komissarlarna tövdi olu-
nan [verilǝn] franszca müxtirənin [nota-
nn] surəti-mütərcəməsidir [tǝrcümǝ edil- 
miş surǝtidir]: 

Vəhdəti-Milliyyə Heyəti Sülh Konfran-

snn mövzuyi-müzakiratı bulunan məsa-
ilin [müzakirǝ mövzusu olan məsələlərin] ən 
çox süubətlik [çǝtinlik] və ən ziyadə diq-
qət və etinaya şayan [layiq] olanlarndan 
birinin Məmaliki-Osmaniyyə [Osmanl öl-
kǝsi] məsələsi olduğu krindədir.  

Mühəqqəqdir [qǝtidir] ki, Şərqi-Qə-
ribdə [Yaxn Şǝrqdǝ] sülh və asayiş Sülh 
Konqresi tərəndən Türkiyə haqqnda it-
tixaz [qǝbul] olunacaq məqul [mǝntiqli], 
bitərəfanə və münsifanə [insa, ǝdalǝtli] 
süvəri-təsviyəyə [çarǝlǝrǝ, hǝll yollarna] 
şiddətlə mərbutdur [bağldr].  

Heç bir surətlə arzu və ehzar etmə-
diyi [istǝmǝdiyi, sǝbǝb olmadğ] bir hərb-
dən məcruh [yaral] və bitab çxan millə- 
ti-Osmaniyyə Düvəli-müəzzəmeyi-etila-
yyə [böyük Antanta dövlǝtlǝri] ilə Ameri-
ka Cəmahiri-Müttəqəsinin [Amerika Bir- 
lǝşmiş Ştatlarnn] bilcümlə əlaqədarlar 
[bütün tǝrǝǝri] dinləməkdən, mütalibat-
larnn [tǝlǝblǝrinin] leyh və əleyhində 
haqcuyanə [ǝdalǝtli] tədqiqatda bulun-
maqdan və müahideyi-müstəqbəleyi-sül-
hiyyənin əsaslarn [gǝlǝcǝkdǝki sülh sazişi- 
nin prinsiplǝrini] rəis Vilson cənablar tə-
rəndən pək müstəhsən [xoşagǝlǝn, bǝ-
yǝnilmiş] bir surətdə vücuda gətirilən 
prinsiplərə istinad etdirməkdən imtina 
etməyəcəkləri qənaətindədir. 

Dövləti-Osmaniyyənin, Vilsonun prin-
siplərinin bir hakimiyyət və əmniyyəti-
tammə təkəffül etdiyi [tam tǝhlükǝsizli- 
yinǝ zamin olduğu] türk əqsam [ǝrazilǝri] 
şimalən [şimalda] milliyyət prinsiplərinə 
rəğmən Bolqarstana tərk olunan Trak-
yadan Qafqaza, şərqən [şǝrqdǝ] İran hu-
duduna, cənubən Bağdad və Suriya vila- 
yətlərinə qədər imtidad edir [uzanr]. 

Rum ünsürünün kiçik bir əqəliyyət 
 

[azlq] təşkil etdiyi Bursa və Aydn vilayət-
ləri ilə ermənilər[in] əqəliyyətdə bulun-
duğu halda avropallar indində [nǝzdindǝ] 
“erməni vilayatı” [ermǝni vilayǝtlǝri] ünva-
n ilə məruf olan [tannan] vilayati-şər-
qiyyə [şǝrq vilayǝtlǝri] də bu əqsama da- 
xildir. 

Məruzati-salifə [yuxardak mǝlumatlar], 
rəsmi ehsaiyyati-Osmaniyyə [Osmanlnn 
rǝsmi statistikas] ilə şübhəyə məhəl [yer] 
buraxmayacaq bir surətdə müəyyəddir 
[doğruluğu tǝsdiq edilmişdir].  

Bu müxtirəyə ilhaq [ǝlavǝ] edilən xə-
ritələrin vazehən göstərdiyi vəchlə [açq-
aşkar göstǝrdiyi kimi], bu nöqtədə ehsaiy- 
yati-Osmaniyyə əcnəbi istatistiklərlə mü-
tabiqət etməkdədir [uyğunluq göstǝrmǝk-
dǝdir].  

Mǝhəza [bununla belǝ], bu xüsusda 
ufaq bir tərəddüd mövcud olduğu halda, 
beynəlmiləl bir heyət tərəndən təhqi-
qat icra edilǝr. Arayi-amməyə [xalqn rǝ-
yinǝ] müraciət olunacaq olarsa, vilaya- 
ti-şərqiyyə və Kilikiyada böyük bir Er-
mənistan təşkilinin, Trakiya ilə Bursa və 
Aydn vilayətlərinin Yunanstana ilhaq-
nn [birlǝşdirilmǝsinin] milliyyət prinsipləri 
nöqteyi-nəzərindən qətiyyən qeyri-qabil 
olduğu təbəyyün edəcəkdir [meydana ç-
xacaqdr]. Böylə bir qərar millətin əksəriy-
yəti-əziməsinin [böyük ǝksǝriyyǝtinin] mə- 
nafeyini müxill [pozan, ixlal edǝn] bir və-
ziyyəti-qeyri-təbiiyyə ehdasndan [qeyri-
tǝbii bir vǝziyyǝt yaratmaqdan] başqa bir 
şeyə yaramayacaqdr. Keçən sənənin şu-
batında [fevralnda] rəis Vilson cənablar 
tərəndən təbəyyün [bǝyan] olunan prin-
siplərə əzhərcəhət [hǝr cǝhǝtdǝn] müğa-
yir [zidd] olan öylə bir hal, bittəb [ǝlbǝttǝ], 
bitməz-tükənməz mücadilati-daxiliyyəyə 

[daxili toqquşmalara] səbəbiyyət verəcək-
dir. Zira bu gün mövcudiyyəti-milliyyəsini 
idrak edən hər qövm bir hakimiyyəti-əc-
nəbiyyə altına keçməyə və yaxud bir ki-
çik əqəliyyətin təhəkkümü [kiçik bir az- 
lğn hakimiyyǝti] altında qalmağa bittəb 
müvaqət edəmməyəcəkdir [razlq verǝ 
bilmǝz].  

Məmaliki-Osmaniyyənin türklərlə 
məskun əqsamnda [türklǝrin yaşadğ ǝra-
zilǝrindǝ] hakimiyyəti-Osmaniyyənin tam 
və mükəmməl bir surətdə idaməsi [da-
vam etmǝsi] ədalət və nisfətə [insafa] mü-
vaq bir surəti-təsviyədən ibarət olma- 
yb, eyni zamanda bu həvaleyi-məzku- 
rədə [deyilǝn regionda] asayiş və sükunə-
tin idaməsinə xadim [xidmǝt edǝn] bir təd-
birdir.  

Digər məmləkətlərdə əqəliyyətlərə 
bəxş ediləcək olan bilcümlə hüququn 
[bütün hüquqlarn] Türkiyədə əqəliyyətdə 
qalan və əsrlərdən bəri bir taqm imtiya-
zati-mühimmədən müstəd bulunan [mü-
him imtiyazlardan istifadǝ edǝn] milliyyətlə- 
rə də bəxş olunmas vücubu müstəğniyi-
bəyandr [bǝxş olunmasnn vacibliyini söylǝ-
mǝyǝ belǝ ehtiyac yoxdur].  

Digər cəhətdən, Qafqazyada mövcud 
bulunan Erməni Cümhuriyyətinə, orada 
təvəttün [yurd salmaq] arzusunda bulu-
nan ermənilər üçün bir qisim ərazinin il-
haq xüsusu da ədədləri və Türkiyədə təh- 
ti-təsərrüərində [istifadǝlǝrindǝ] olan əra-
zinin miqdar daxili-hesab edilmək [hesa-
ba alnmaq] şərti ilə nəzəri-etibara alna bi- 
lər.  

Vilayati-ərəbiyyəyə [ǝrǝb vilayǝtlǝrinǝ] 
gəlincə, Vəhdəti-Milliyyə Heyəti bu hə-
valini [bu yerlǝri] məmaliki-Osmaniyyə-
nin əqsami-mütəbaqiyəsinə rəbt edən 

 



VIII cild “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ “AZƏRBAYCAN” QƏZETİ

164 165

VIII cild 

[qalan hissǝlǝrinǝ bağlayan] əlaiqi-siyasiy-
yə, diniyyə, iqtisadiyə və ictimaiyyəyə 
görə [siyasi, dini, iqtisadi vǝ ictimai ǝlaqǝ-
lǝrǝ görǝ] nəzəri-etibara alna biləcək pay-
dar [qalc] və ağl və məntiqə müvaq 
yeganə surəti-təsviyənin [hǝll yolunun] vi-
layati-məzkurəyə [deyilǝn vilayǝtlǝrǝ] vase 
[geniş] bir muxtariyyət bəxş və təminin-
dən ibarət olduğu krindədir. Heyət bu 
nöqteyi-nəzərə vilayati-məzkurə əhalisi-
nin iştirak etdiyinə və bu surətlə müstə-
qillən zühuru məlhuz müşkülat və ixtila- 
fatın [müstǝqil surǝtdǝ meydana çxacağ 
tǝsǝvvürǝ gǝtirilǝn çǝtinlik vǝ ixtilaarn] 
önü alnmş bulunacağna qanedir.  

Xətmi-kəlam etməzdən əvvəl Vəhdə-
ti-Milliyyə Heyəti Etilaf [Antanta] və Ame-
rika Cəmahiri-Müttəqəsi düvəli-müəz- 
zəməsinin [böyük dövlǝtlǝrinin] hissiyyati-
insaniyyətkəranə və bitərəfanəsinə [hu-
manizm vǝ bitǝrǝik hisslǝrinǝ] müraciətlə, 
ermənilərin təhciri [köçürülmǝsi] əsnasn-
da iqa olunan məzalim [edilǝn zülümlǝr] 
və rumlarn Adalar dənizi səvahilindən 
təbidləri [Egey dǝnizi sahillǝrindǝn qovul-
mas] münasibətilə vüqua gətirilən yol-
suzluqlar haqqnda beynəlmiləl bir he- 
yət tərəndən təhqiqi əsbabnn istik-
maln [başa çatdrlmasn] rica edir. Öylə 
bir təhqiqat nüqati-atiyyənin təbəyyünü 
üçün müqtəzidir [aşağdak nöqtǝlǝrin aş-
kar edilmǝsi üçün lazmdr]: 

1) Cəhəti-əsgəriyyənin [hǝrbi qanadn] 
qərar ilə icra edilən təhcir əsnasnda er-
məni əhali türk komitəçiləri tərəndən 
zülüm görmüşlərsə də, müsəlman əhali-
nin rəsmi rus əsgəri raporlarndan müs-
təban [aydn] olduğu üzrə erməni çete- 
ləri tərəndən məruz qaldğ məzalim 
daha əhvən [daha az] deyildir. 

2) Türk əhali, daima təqbih etdiyi [pis-

lǝdiyi] və bütün failləri [icraçlar] haqqn-
da təqibati-ədliyyə [hüquqi tǝqib] icra ol-
unan bu cinayatdan [cinayǝtlǝrdǝn] bə- 
riyüzzimmədir [tǝmizdir, mǝsuliyyǝt daş-
mr].  

3) Vicdani-ümumi bu qədər cinayat 
irtikabndan [cinayǝtlǝr işlǝdikdǝn] sonra 
Qafqaziyada və ya sair mǝhǝllǝrdǝ [yer-
lǝrdǝ] sərbəstcə dolaşan erməni komitə-
çilərinin də təcziyǝsini [cǝzalandrlmasn] 
tələb etməkdədir.  

4) Adalar dənizi səvahilində və Tra-
kiyada rumlarn qətliam edildiyinə dair 
rəvayətlər qətiyyən əsassz olub, məh-
zən rum ünsürünün daima kiçik bir əqə-
liyyətdə qaldğ bu həvali haqqnda bir 
taqm qeyri-məşru müddəiyyati-mülkiy-
yəyə girizgah təşkil etmək əməli ilə işaə 
olunmuşdur [qanunsuz mülki iddialara giriş 
tǝşkil etmǝk mǝqsǝdi ilǝ yaylmşdr]. Bu hə-
validə rumlar o mərtəbə əqəliyyətdə-
dirlər [o dǝrǝcǝdǝ azlqdadrlar] ki, yunan 
hökuməti Balkan müharibəsinin fərda-
snda [ertǝsindǝ] idareyi-yunaniyyənin 
sui-müamilatından [yunan idarǝsinin pis 
rǝftarndan] dolay məmaliki-Osmaniyyə-
yə hicrətə [köçmǝyǝ] başlayan müsəl-
manlar ilə mübadilələrinə rəsmən mü- 
vaqət etmişdi [razlq vermişdi].  

Vəhdəti-Milliyyə Heyəti yalnz türklər 
nəzdində deyil, bütün aləmi-islamda hə-
yəcani-əzimi mövcib olan [böyük hǝyǝca-
na sǝbǝb olan] bir məsələni də ərz etmək 
lüzumuna qaildir [inanr]. Mövzuyi-bəhs 
[müzakirǝ mövzusu] olan məsələ bəzi te-
leqraf ajanslar tərəndən İstanbulun mü-
qəddǝratı haqqnda verilən həvadisdir 
[xǝbǝrlǝrdir]. Bu xəbərin külliyyən əsassz 
olduğu ümmidi-qəvisindəyiz [tamamilǝ 
ǝsassz olduğunu möhkǝm ümid edirik]. Döv-
ləti-Osmaniyyədən, beş əsrdən bəri mə-

 

qərri-xilafət bulunan [xilafǝtin mǝrkǝzi 
olan] paytaxtı – ki bu ehtiyac tətmin edə 
biləcək yeganə şəhərdir – çəkib qopar-
maq, millətdən məqabiri-əcdadn [ǝcda-
dnn qǝbirlǝrini], məsacidini [mǝscidlǝrini] 
və əhalisinin qismi-əzəmi türk olan bir 
şəhərin bütün müəssisati-ümumiyyəsini 
[xalqa mǝxsus bütün müǝssisǝlǝrini] almaq 
yalnz milliyyət prinsiplərinə deyil, hətta 
ən bəsit qəvaidi-insaniyyətə müğayir [in-
saniyyǝt qaydalarna zidd] və sərih [açq-
aşkar] bir haqszlq olar.  

Vəhdəti-Milliyyə Heyətinin ədalət-
dən başqa bir istirham [xahişi] yoxdur. 
Bütün bu məsələlər haqqnda təhqiqati-
əmiqə [dǝrin tǝhqiqlǝr] icrasn və istehsal 
olunacaq [ǝldǝ edilǝcǝk] nəticələrə görə 
Vilson prinsiplərinin tətbiqi[ni] rica edir.  

Bir məfkureyi-ədalət [ǝdalǝt mǝfkurǝ-
si] uğrunda və millətlər arasnda bilcüm-
lə əsbabi-ixtilafı bərtərəf edərək [ümu- 
miyyǝtlǝ ixtilaf sǝbǝblǝrini aradan qaldra-
raq] insaniyyətə bir dövreyi-nisfǝt vǝ ri-
fah [insaf, ǝdalǝt vǝ rifah dövrü] təmin et- 
mək üzrə hərb etmiş bulunan əqvam [mil-
lǝtlǝr] tərəndən, məşruiyyəti qeyri-qa-
bili-inkar olan [qanuniliyini inkar etmǝk 
mümkün olmayan] bu təmənna şübhəsiz 
məsmu olunacaqdr [eşidilǝcǝkdir]. 

 
 
ERMƏNİSTAN VƏ GÜRCÜSTAN  

HÜDUDU  
 
Zaqafqaz cümhuriyyətlərinin bu gün-

lərdə Tiisdə başlanmş konfransnda ba-
xlacaq mühüm məsələlərin biri də hü- 
dud məsələsi olduğundan naşi [ötrü], 
Gürcüstan və Ermənistan iddia etdikləri 
hüdudu erməni “Aryo” və “Aşxatavor” qə-

zetələrindən tərcümə edir, qareinə [oxu-
culara] təqdim ediriz.  

Daşnaksutyunun Tiflis komitəsinin 
mürəvvici-əfkar [kirlǝrini yayan orqan] 
“Aşxatavor” qəzetəsinin yazdğndan an-
laşlr ki, İngilis Hökumətinin İrəvan nü-
mayəndəsi miralay [polkovnik] Temper- 
linin “Əski Rusiya hüdudu dairəsində 
olan hans qitələri [ǝrazilǝri] Ermənistan 
öz ayrlmaz hissələri hesab edir?” - sual-
na Ararat hökuməti aşağda göstərilən 
dairəni göstərmişdir: 

1) Bütün İrəvan vilayəti (quberniyas). 
2) Qarsn tamam dairəsi. 
3) Tiis quberniyasndan Axalkələk 

qəzasnn 2 nahiyəsi, yəni Tabasxuri gö-
lünün cənub, Borjom məntəqəsinin bir 
hissəsi, Qori uyezdində Saxra-Sxurin səh-
rasn ayran silsileyi-cibal [dağ silsilǝsi] və 
bu uyezdin cənub-şərq[in]də olan Bor-
çal uyezdinin Salxa adlanan dairəsi, yəni 
uyezdin qərbi hissəsi, bunun qərbindən 
çəkilib Hol dağn təpəsi ilə Arğuvan da-
ğndan 7 verst aral çəkilən xətt, Borçal 
uyezdində şimaldan başlanb Sğraş adl 
dağdan enib, Xramçay aşağ gəlib dəmir-
yol xəttinə dəyir, belə Mukis-Xaçn və 
Şülǝver sərhədin şimal tərəndə, yəni 
Ermənistan tərəndə qalr. 

Gəncə vilayətinin bir hissəsi, yəni Qa-
zax qəzasnn şimali hissəsi, o qayda üzrə 
Uzuntala və Kolan Ermənistana düşür. 
Gəncə qəzasnn şimali hissəsi, Çardaxl, 
Çaykənd qalr dairənin içində. 

Cavanşir qəzasnn qərbi hissəsi, böy-
lə ki, Tərtər qəsəbəsi sərhəddən kənarda 
qalr. Şuşa qəzasnn dağbasar hissəsi – 
Ağdam, Qacar kəndləri kənarda qalrlar.  

Cəbrayl qəzasnn erməni kəndləri, 
Zəngəzur uyezdi başdan-başa, mahaln 
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qərbində olan Kirs dağ, Şahverdilər kǝn-
di, Aras çay üstdə olan Ağbeli adl kənd 
ilə belə. 

Bu dairə içində olan yerlərdən indiyə-
dək Ermənistan hökumətinin təhti-idarə-
sinə [idarǝsi altına] keçən yerlər bu[n]lar- 
d[r]:  

1) Qars dairəsi. 
2) Tiis quberniyasnda Axalsx qəzas 

hələlikdə ingilislər tərəndən idarə edi-
lir. Borçal qəzasnda Kaminka çayndan 
Sadaxlyadək bitərəf məntəqə dairəsinə 
daxil edilib, qalan hissəsini isə gürcü qo-
şunu işğal etmişdir.  

3) Gəncə uyezdinin bir hissəsi. 
4) İrəvan vilayətində Naxçvan livas-

nn cənub-qərbi, Sǝrdar qəzasnn Aras 
və Xaçik kəndlərindən cənub tərə.  

Bundan məlum olur ki, Qarabağ Er-
mənistan öz hissəsi və təhti-ixtiyarna 
keçmiş hesab edir.  

O cəhətə də [ona görǝ dǝ], Azərbay-
can Hökuməti tərəndən həman vilayə-
tə general-qubernator təyin edəndə eti- 
raz edib və guya general Tomson həman 
etiraza cavab olaraq demişdir ki, Qaraba-
ğa general-qubernator təyin etməkdə 
məqsəd oran Azərbaycana tabe etmək 
deyilmiş, məhz Yevlax yolunun qaydaya 
salnb əmin-amanlğdr və [Xosrov bǝy] 
Sultanovun Zəngəzur uyezdinə ixtiyar 
cari olmayb o yer Milli Komitə tərən-
dən müvəqqəti idarə ediləcəkmiş.  

 
 

BAKI XƏBƏRLƏRİ 
 
Qz itibdir 
Aprel aynn 12-sində, Mərdəkandan 

Çərkəz adnda 10 yaşnda bir qz Salyana 

getmək üçün yola düşmüşdür. Binǝ kən-
di yannda həman qz görmüşlər. O vaxt-
dan indiyə qədər qzdan bir xəbər yox- 
dur. Xəbəri olanlardan xahiş olunur ki, 
Bakda Bolşoy Çənbərəkənd küçəsində 3 
nömrəli evə xəbər verib bəxşiş alsnlar.  

 
Axtarş və əsləhə tutulmas 
- Hökumət tərəndən edilən binagü-

zarlğa [sǝrǝncama] görə, şəhərdə axta- 
rş və tövqifat [hǝbslǝr] davam etməkdə 
olub, bir çox şübhəli və müzirr [ziyanl] 
şəxslər həbs edilmişlərdir. O cümlədən, 
bir nəfər müsəlman tələbəsi (student) də-
xi həbs edilmişdir ki, o, saxta pullar hazr-
lamaqla məşğul olurmuş. Onun Kame- 
nisti küçədə olan evindən bir çox pul qa-
yran alat [alǝtlǝr] və makina taplmşdr. 
Məzkur [deyilǝn] şəxs bu vaxta qədər mi-
lyon yarm manat məbləğində pul hazr-
laybmş. 

- Dünən polis tərəndən edilən ax-
tarşlar nəticəsində şəhərin bir çox yer-
lərində bir neçə əsləhə [silah] anbar, kül- 
li miqdarda patron, tüfəng və patlanğc 
şeyləri taplmşdr.  

 
Müzirr şəxslər haqqnda 
Daxiliyyə naziri tərəndən edilən bi-

nagüzarlğa [sǝrǝncama] görə, Bakda sü-
kunət edib [yaşayb], müəyyən vəzifə və 
məşğuliyyət sahibi olmayb, hökumət və 
camaat işlərinə xələl yetirməklə məşğul 
olan müzirr [ziyanl] şəxslər Bakdan çxa-
rlacaqdrlar. Həmin binagüzarlğa əməl 
edilməkdən ötrü, qubernatora göndəril-
mişdir. Böylə şəxsləri axtarb və tövqif 
[hǝbs] etməkdən ötrü polis tərəndən 
ciddi tədbirlər ittixaz edilmişdir [tǝdbirlǝr 
görülmüşdür]. Tövqif edilənlər Azərbay-

 

can Cümhuriyyəti torpağndan sürgün 
ediləcəklərdir.  

 
Şattlvortun əziməti 
Bakdak Müttəqlər qoşunlarnn Baş 

komandan miralay [polkovnik] Şattlvort 
dünən sürət qatar ilə Qarabağa hərəkət 
və əzimət etmişdir [yola düşmüşdür].  

 
Sultanovun vürudu [gǝlişi] 
Qarabağ general-qubernatoru doktor 

Xosrov Paşa bəy Sultanov dünən şəhə-
rimizə varid olmuşdur [gǝlmişdir].  

 
Paroxodlarn hərəkatı 
Dünəndən etibarən paroxodlarn adi 

üzrə olaraq hərəkatı başlanb, Ənzəli və 
Lənkəran şǝhərlərinə birər paroxod get-
mişdir. 

 
Əmələlərə ərzaq verilməsi 
Daxiliyyə Nəzarəti tərəndən əmələ-

lərin ərzaq cəhəti nəzərə alnaraq, bu ya-
xnlarda onlara lazmi dərəcə müavinət 
göstərilməkdən ötrü bir qanun layihəsi 
hazrlanmaqdadr.  

 
 

TƏTİLİ-ÜMUMİ 
 
Balaxanada 
- Balaxana 10-cu və 13-cü mədən-

lərin müsəlman əmələləri mayn 4-ündə 
ictima [iclas] edərək, Məsai Nəzarətinə 
[Əmǝk Nazirliyinǝ] şu yolda bir təhrirat 
[mǝktub] göndərmişdir:  

“Əmələlər mayn 4-ündə əqdi-ictima 
eylədikdən [iclas keçirdikdǝn] sonra zabas-
tovka [tǝtil] məsələsini müzakirə etmiş və 
zabastovkann vətən-millət üçün təhlü-

kəli olduğu məlum olmuş və zabastovka 
elan etməməyi qərara aldq. Mədən sa-
hibləri hesablarmz vermədikləri halda 
məvacibimizi hökumətdən istəyəcəyimizi 
ərz ediriz.” 

- Yenə Balaxanada Moskovski-Kav-
kazski cəmiyyətinin neft mədənində ça-
lşan müsəlman əmələləri zabastovkann 
vətən və millət üçün təhlükəli olduğunu 
dərk eyləyib tətilə zidd getmişlər və Mə-
sai Nəzarətinə yuxardak məalda [mǝz-
munda] bir ərizə göndərib qərarlarn 
elam eyləmişlərdir [bildirmişlǝr].  

- Mantaşev zavodunda işləyən əmə-
lələr dəxi tətilə qarş protesto edərək iş-
lərinə müntəzəmən davam etmişlər və 
Məsai Nəzarətinə təhrirən [mǝktubla] mü-
raciət edərək tələblərini bildirmişlərdir.  

- Balaxanada Musa Nağyevin mədə-
nində dəxi əmələlərin ümumi iclas olub, 
müsəlman əmələləri əksəriyyətlə qərar 
vermişlərdir ki, bu tətilə əsla iştirak et-
məyib hökumətin mənafeyini hər surət-
lə müdaə[yǝ] və vətənin təhlükəsinə 
qarş hər cəhətlə fədakarlğa mühəyya 
[hazr] olduqlarn və Mart hadisatın bir 
daha təkrar etdirmək istəyənlərə qarş 
nifrətlərini izhar eyləmişlərdir.  

- Kokerev əmələləri may aynn 6-
snda ictima əqd edib müsəlman əmə-
lələrinin qəti surətlə tətilə meyl etmə- 
yəcəklərini qərara alb, qərarlarn da r-
qənin Təbliğat və Təşkilat şöbəsinə və 
Məsai Nəzarətinə bildirmişlərdir.  

- May aynn 6-snda Rotşild Kasabov 
uçastok [sahǝ] mədənində işləyən mü-
səlman əmələləri əqdi-ictima edib tətilə 
raz olmadqlarn bəyan və qərarlarn 
Təbliğat və Təşviqat şöbəsi ilə Məsai Nə-
zarətinə elam eyləmişlərdir.  
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- “Bak neft yoldaşlar”nn 20-ci uças-
tokunda işləyən müsəlman əmələləri tə-
tilə qarş protesto edib, iştirak etməyə- 
cəklərini Məsai Nəzarətinə bildirmişlər-
dir.  

 
Ramanada 
- Ramanada Musa Nağyevin mədə-

nində Fərəc bəy rqə Təşkilat və Təbliğat 
şöbəsinə bildirir ki, Nobelin 3-cü nömrəli 
mədənində işləyən əmələlər tətil günü 
işləmək istədikləri halda, zavod sahibi 
mane olmaq istəmişdir. Bu səbəblə Fǝ-
rǝc bǝy polis müdiriyyətinə  şikayət ey-
ləmişdir.  

- Ramanada Putayev mədənində, 
Mantaşev, Avakovda bütün əmələlər iş-
ləmişlərdir. Xristian və islam əmələləri 
işlərindən ayrlmamşlardr. Ancaq No-
belin 4, 6, 7[-ci] mədənlərində işləyən 
əmələlərǝ müdir müavini mane olub iş-
ləməyə qoymamş və buna qarş protes-
to edilmişdir. 

- Kokorev Mərkəzi Balaxana dairəsin-
də ruslar maşnlar aparb lazm olan his-
sələrini çxarmşlar və müsəlman əmələ- 
lərinin çalşmalarna mane olmuşlardr. 

- Şapir zavodunda müsəlmanlar işlə-
mək istədikləri halda, ruslar mane ol-
muşlardr.  

- Ramanann Moskovski-Kavkazski 
şirkətində Hac Əlibaba oğlunun verdiyi 
məlumata görə, mayn 6-snda prikazçik 
Lapatski əmr vermişdir ki, buruqlar bağ-
lansn. Yoldaş Hac Əli isə buruqlara yol 
verib işləməyə başlamşdr. Mədənin ida-
rə məmuru gəlib mane olmaq istəmişsə, 
əmələlər cavab verib buruqlar çxarma-
ğa müvaqət [razlq] etməmişlər və mə-
vaciblərini hökumətdən alacaqlarn bə- 

yan eyləmişlərdir.  
Bunun üzərinə sədr Damənzadə 

“Mən Konfransda söz vermişəm, gərək 
mədəni bağlayam” və ruslar arasnda da 
mərqum [deyilǝn] tǝhrikat və təşviqatda 
bulunmuşdur. Müsəlman əmələləri pro-
testo etmişlərdir. Daha təfsilat məlum 
deyildir. 

 
Baylda  
- Baylda Süleyman Abdullayevin mas-

terskisində [emalatxanasnda] işləyən mü-
səlman əmələləri [fǝhlǝlǝri] rqənin Təb- 
liğat və Təşkilat şöbǝsinǝ müraciət edib 
şikayət edirlər ki, özləri işləmək istədik-
ləri halda rus əmələləri mane olmaq-
dadr. Bunun üzərinə lazm gələn yerlərə 
müraciət edilib, müsəlman əmələlərinin 
işləmələri təmin edilmişdir.  

- Kəza [elǝcǝ dǝ] sabiq Dadaşovun 
mədənində işləyən əmələlər dəxi işlə-
mək istədikləri halda, rus əmələləri ma-
ne olmuşlar və bu keyyyət [vǝziyyǝt] 
məqami-aidinə [aidiyyǝtli quruma] bildiri-
lərək, müsəlman əmələlərinin işləmələri 
təmin olunmuşdur. 

- Bakinski dokda işlǝyǝn əmələlər də-
xi rus əmələlərindən şikayət edib, şika-
yətləri nəzəri-diqqətə alnaraq işləmələri 
təmin edilmişdir.  

 
 

MAYIN 9-DAKI  
TƏTİL ƏHVALINDAN 

 
- Baknski dok əmələləri işləməyə qə-

rar vermişlərdir.  
- Balaxanada Avakov, Pitoyev, Şibayev 

və Mirzoyev əmələləri işləməyə başla-
mşlardr. Qeyri-müslimlər də işləyirlər.  

 

- Binəqədidə müsəlman və qeyri-mü-
səlman bütün əmələlər işləyirlər.  

- Çorn-qorod [Qara şǝhǝr] ilǝ Bel-
qoroddak [Ağ şǝhǝrdǝki] bütün müsəl-
man əmələ işləyir, qeyri-müslimlərdən 
dəxi bir qismi çalşrlar.  

- Suraxandak bütün müsəlmanlar, 
ruslarla ermənilərin dəxi qismi-mühim-
mi çalşrlar. Yalnz qeyri-müslimləri Staç-
komun [Tǝtil Komitǝsinin] adamlar cəb- 
rən [zorla] işdən almağa təşəbbüs edirlər. 

 
 

“MÜSAVAT” FİRQƏSİNDƏ 
 
Bu may aynn 9-da mədən dairə-

lərində bulunan bütün əmələ nümayən-
dələri “Müsavat” rqəsinə toplanmş- 
lard. Tətil haqqnda uzun müzakiratdan 
sonra ümum müsəlman və türk əmələ-
ləri nümayəndələri qərar qoydular ki, 
bundan sonra “Müsavat” rqəsinin mü-
saidəsi olmaynca, heç bir tətilə iştirak 
etməsinlər.  

 
 
 

Müvǝqqǝti müdir:  
Hacbǝyli Üzeyir  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QEYD VƏ ŞƏRHLƏR 
 
 

 
Mǝclisi-Mǝbusan vǝ tǝtil  

sǝh. 154. “O da, siz burada oturan və 
milləti təmsil edən məbuslar və sonra da 
türk xalq, müsəlman demokratiyasdr.”: qǝ-
zetdǝ bu cümlǝ belǝ getmişdir: “O da, siz bu-
rada oturan və milləti təmsil edən məbuslar 
var və sonra da türk xalq, müsəlman 
demokratiyasdr.” 

"Kəlamül-həqq yuradǝ bil-batil.": “Sözü 
haqqdr, nǝzǝrdǝ tutduğu batildir.” (ǝrǝbcǝ) 

sǝh. 155. “Savdep” (yaxud Savdep höku-
mǝti; yaxud Savdepiya): Deputatlar Soveti; 
Rusiya Deputatlar Soveti; mǝcazi mǝnada 
Sovet Rusiyas.  

sǝh. 156. “Azǝrbaycann hürriyyǝtini mü-
daǝ vǝ mühazǝ yolunda”: qǝzetdǝ “Azǝr-
baycann” yerinǝ “Azǝrbaycanda” getmişdir.  

 
Qǝzetǝlǝrdǝn  

sǝh. 162. “Mühacirlǝr arasnda Mǝhǝm-
mǝdǝli şahi-mǝxlu vǝ Nikolay Nikolayeviç 
kǝndi validǝsi ilǝ vardr.”: Söhbǝt, 1907-
1909-cu illǝrdǝ İran şah olan Mǝhǝmmǝdǝli 
şah Qacar vǝ Rus çar I Nikolayn nǝvǝsi 
Böyük knyaz Nikolay Nikolayeviçdǝn gedir. 
Nikolay Nikolayeviçin anas Aleksandra 
Petrovna 1900-cü ildǝ ölmüşdür. Böyük 
knyazla birgǝ Odessadan qaçan isǝ impera-
tor II Nikolayn anas Mariya Fyodorovna idi.    

 
Vǝhdǝti-Milliyyǝ Heyǝtinin  

verdiyi müxtirǝ  
sǝh. 162. “Vǝhdǝti-Milliyyǝ Cǝmiyyǝti” 

(yaxud Vǝhdǝti-Milliyyǝ Heyǝti): Türkiyǝdǝ 
milli birliyǝ xidmǝt mǝqsǝdi ilǝ Əhmǝd Rza 
bǝy tǝrǝndǝn qurulan cǝmiyyǝt.  

“17 mart 335 tarixindǝ”: Burada tarix 
rumi tǝqvimlǝ (1335-ci il) verilmişdir. Miladi 
tǝqvimlǝ 17 mart 1919-cu il tarixinǝ uyğun-
dur.  
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sǝh. 164. “…ermǝni komitǝçilǝrinin dǝ 
tǝcziyǝsini tǝlǝb etmǝkdǝdir.”: qǝzetdǝ 
“tǝcziyǝsini” yerinǝ sǝhvǝn “tǝcrübǝsini” 
getmişdir.  

 
Ermǝnistan vǝ Gürcüstan  

hüdudu  
sǝh. 165. “sualna Ararat hökumǝti”: 

qǝzetdǝ “sualna” yerinǝ “cavabna” get-
mişdir.  

 
Tǝtili-ümumi 

sǝh. 167. “rqǝnin Tǝbliğat vǝ Tǝşkilat 
şöbǝsinǝ”: “Müsavat” partiyasnn Tǝbliğat 
vǝ Tǝşkilat şöbǝsi nǝzǝrdǝ tutulur.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

BİRİNCİ MÜSƏLMAN 
TƏVƏLLÜDXANASI 

Yekşənbə [bazar] günü may aynn 11-
də mama Gövhər xanm Qazzadə tərən-
dən müslimələrə məxsus olmaq üzrə xü- 
susi təvəllüdxana açlr. Vəzi-həml edən-
lər hər bir vaxt, gələn xəstələr isə hər gün 
səhər saat 10-dan 2-yə kimi qəbul edi-
lirlər. Doktor Tsentner konsultasiya icra 
edir. Armyanski 13, telefon: 58-39. 

 
 

ZABASTOVKAYA DAİR 
 
Mays aynn 6-sndan etibarən tətili-

ümumi elan edildi. Hökumətin Parlaman-
da verdiyi bəyanatından və ümumun 
gördüyündən məlum oldu ki, “iqtisadi” 
nam [ad] ilə pərdələnmiş bu yeni tətil 
əsla və qəta [qǝtiyyǝn] iqtisadi olmayb, 
bütün-bütünə siyasi bir amaln qazanl-
mas üçün yaplmş bir hiylədir ki, onun 
da məqsədi istibdad boyunduruğundan 
yenicə qurtarmş Azərbaycan dübarə bir 
boyunduruq altına soxmaq idi.  

Rusiyann istibdadn da gördük, sosi-
alist nam ilə şöhrət tapmş bolşeviklərini 
də gördük. Dağstanllarn qann axdan 
bugünkü Denikin, Lyaxovlarn da gördük.  

Kənardan gəlmə ünsürlərin idarəsi 
“ləzzətini” hamdan artıq müsəlman fü-
qərayi-kasibəsi anlamşdr. Çünki zərbə-
nin ən böyüyü, xarici qapaznn ən ağr 
hər yerdə və hər vaxtda o biçarələrin ba-
şna dəymişdir. Bu ac həqiqəti müsəl-
man fəhlələri ilə bərabər, bolşevik rəis- 
ləri də gözəlcə bilirlər ki, özgələrin bir bu 
qədər cəfa və bəlasna davam gətirmiş 
müsəlman fəhlələri artıq sosialistlərin 
vədə etdiyi “behiştinə” aldanmayacaq-
lar. Odur ki, məsələyə “iqtisad” maskas 
geydirilməkdən başqa, həriər ayr bir 
çarə tapmamşlard. Lakin zənn etməyi-
rəm ki, müsəlman fəhlələrinin arasnda 
öylə sadəlövhləri taplsn da Nikolayn 
jandarmalarn və bolşeviklərin də Mart 
hadisatın bu tezlikdə unudub, bəzi kə-
nardan gəlmə cibi boş lotularn yağl və-
dələrinə aldansnlar.  

Buras bizim üçün mühəqqəqdir [şüb-
hǝsizdir] ki, fəhlələrimiz hiyləkarlarn hiy-
lələrinə daha aldanmayrlar. Şükürlər ol- 
sun ki, millətimizin ənvai [müxtəlif] sinif-
ləri artıq dost ilə düşmənə fərq qoymağa 
başladlar. Binaənileyh [ona görǝ], ümid 
bağlamaq olar ki, müsəlman fəhlələri 
döşlərini gərib müqabildə dayandqlar 
üçün zabastovkaçlar ürəyində bəslə-
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Gündǝlik siyasi, ictimai, ǝdǝbi, iqtisadi türk qǝzetǝsidir 
İkinci sǝneyi-dǝvamiyyǝsi. Düşǝnbǝ, 11 şabanül-müǝzzǝm sǝnǝ 1337. 12 mays 1919 sǝnǝ. 

 

Türk vǝ islamlğa müd mǝqalǝlǝrǝ sǝhifǝlǝrimiz açqdr. Dǝrc olunmayan övraq iadǝ edilmǝz. Dǝrc edilǝn mǝqalatın mükafatın 
idarǝ tǝyin edir. Mǝhǝlli-idarǝ: Bak, Vorontsovski vǝ Qubernski küçǝlǝrin küncündǝ 4 nömrǝli evdǝ “Azǝrbaycan” idarǝsi. Tele-

fon nömrǝ 39-60. Tǝk nüsxǝsi 1 manat.  
 

Abunǝ şǝraiti: Bak üçün 1 aylğ 20 rublǝ, 2 aylğ 35 rublǝ, 3 aylğ 50 rublǝ. Qeyri şǝhǝrlǝr üçün 1 aylğ 25 rublǝ,  
2 aylğ 45 rublǝ, 3 aylğ 60 rublǝ. Elan atı: birinci sǝhifǝdǝ sǝtri 4 rublǝ, axrnc sǝhifǝdǝ sǝtri 3 rublǝ,  

itǝn şeylǝr vǝ yer axtaranlar üçün 2 rublǝ.     


